
 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 22 del 15/03/19 
 
OGGETTO: “LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA COSTONE ROCCIOSO PRESSO FONTI DI BANZU”,  

CUP: D37H18002110004 - CIG: 7752585387. 
Dichiarazione di efficacia ai sensi dell'art. Art. 21-quinquies, comma 1, Legge 7 agosto 
1990, n. 241 smi. 

 
VISTI: 

- il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- il D. Lgs. 16.04.2016, n°50; 
- il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;  
- il provvedimento del Sindaco emesso in data 05.02.2019, n°3, di nomina del Geom. Paolo Sinis come  Responsabile 

del Servizio Tecnico-Manutentivo ed Edilizia privata,  e titolare di posizione organizzativa ai sensi della normativa 
vigente e del vigente CCNL; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’Art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a dichiarare la 

regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 09/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2018/2020 con i suoi allegati e le successive Deliberazioni n.17 del 01/06/2018, 

con la quale si approva la variazione al Bilancio e la n.23 del 30.7.2018 di Verifica del permanere degli equilibri generali 

di bilancio; 

 

PREMESSO: 

- che con Determinazione del Responsabile del servizio Tecnico, del Comune di Sindia n° 185 del 04.12.2017, 

si indiceva una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 36, comma 2,  

lett. c) del D. Lgs.  50/2016, relativa ai lavori previsti nel progetto denominato “Intervento di messa in 

sicurezza del costone roccioso presso le fonti di Banzu”. 

- Che la determinazione sopra richiamata ha previsto la pubblicazione di un avviso di manifestazione di 

interesse al fine di acquisire una lista di operatori qualificati, dai quali mediante sorteggio pubblico, 

individuare n.15 operatori da invitare a formulare un’offerta; 

- Che l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del 

Comune di Sindia, e sezione amministrazione trasparente, sul sito internet del Comune di Sindia: 

www.comune.sindia.nu.it, sul sito della Regione Sardegna all’indirizzo  www.regione.sardegna.it., sezione 

bandi e gare; 

- Che a seguito della pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, entro la data di scadenza, fissata 

per il 20/12/2017 ore 13:00, hanno manifestato interesse per la procedura n.74 operatori economici; 

- che son pervenute fuori termine n.19 manifestazioni di interesse, pertanto non sono state ammesse alla 

fase di estrazione pubblica; 

http://www.comune.sindia.nu.it/


 

 

- che sono state ammesse n.74 ditte alla fase di estrazione pubblica tenutasi in data 21/12/2017, come 

previsto dell’avviso di indagine di mercato, e come riportato nel verbale di estrazione pubblica; 

- che a ciascun operatore economico, al fine dell’estrazione, è stato attribuito un numero progressivo in 

ordine di arrivo al protocollo generale, al fine di non rendere in sede pubblica i 15 operatori sorteggiati da 

invitare a formale richiesta di offerta. 

- Che in data 21/12/2017, in seduta pubblica sono stati sorteggiati i n.15 operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. c) del D. Lgs.  50/2016; 

 

DATO ATTO che: 

-  con Determinazione del Responsabile del servizio Tecnico, del Comune di Sindia, n°93  adottata 

definitivamente in data 14.12.2018,  si demandava alla CUC dell’Unione di Comuni Marghine l’attivazione 

della procedura di gara telematica  per l’affidamento del lavori in parola, inoltre comunicava l’elenco degli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

- l'importo posto a base di gara è pari a € 299.422,83, oltre € 9.723,61 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

- L’appalto è stato aggiudicato con il criterio del miglior prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del 

D. Lgs. n° 50/2016; 

- In data 17/12/2018 si è tenuta da parte della CUC dell’Unione di Comuni Marghine la seduta della gara 

telematica; 

- Hanno partecipato all’invito n.5 operatori, i quali a seguito della verifica della documentazione 

amministrativa, sono stati tutti ammessi all’apertura delle offerte economiche, le quali sono quelle di 

seguito elencate: 

 

Denominazione 

ditta 

Importo offerta 

economica 

Percentuale 

ribasso 

CONSORZIO 

TRIVENETO 

ROCCIATORI 

SCARL 

€ 199.328,77 33.4290% 

ECOGRID S.R.L. € 207.619,79 30.6600% 

EDIL DUE SRL € 219.872,17 26.5680% 

ACHENZA SRL € 222.411,28 25.7200% 

DAPAM SRL € 232.888,08 22.2210% 

- risulta aggiudicatario l’Operatore economico il CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI SCARL  con sede legale 
VIA FENADORA 32030 n.14 FONZASO  (BL), il quale ha offerto il miglior ribasso pari al 33,429%, pertanto 
offrendo di realizzare l’intervento per  € 199.328,77, oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
a € 9.723,61, oltre IVA di legge; 

-  Con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n.101 del 21/12/2018, si aggiudicavano i lavori in 
parola, al CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI SCARL  con sede legale VIA FENADORA 32030 n.14 FONZASO  
(BL), prevedendo che con successivo atto si sarebbe dichiarata l’efficacia di detta aggiudicazione, solamente 
a seguito di esito positivo dei requisiti dichiarati e richiesti per l’appalto affidato;  

-  Con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n.5 del 08/02/2019, veniva dichiarata l’efficacia 
dell’aggiudicazione ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs 50/2017, a seguito dell'esito positivo del possesso 
dei requisiti di ordine generale e di qualificazione dell’affidatario dichiarati in sede di gara, come emerge 
dalla relazione istruttoria del 08/02/2019, del Responsabile del Procedimento; 



 

 

-  per mero errore materiale, e di comunicazione tra la CUC e il RUP, non si è proceduto a richiedere le 
previste giustificazioni agli operatori Economici che hanno presentato delle offerte anomale ai sensi dell’art. 
97 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

-  dal verbale di gara emerge che ai fini del calcolo della soglia di anomalia è stato sorteggiato il metodo di 
calcolo previsto al comma 2, lettera a) dell’art. 97 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e che pertanto la soglia di 
anomalia risulta essere pari a 30,660%; 

- per i motivi su esposti, si è proceduto in autotutela alla revoca della Determinazione del Responsabile del 
Servizio tecnico n.5 del 08/02/2019, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, con 
determinazione n.14 del 25/02/2019; 

CONSIDERATO che : 

-  si è proceduto a richiedere le giustificazioni alle offerte che sono pari o superano la soglia anomala al fine di 
valutarne la ponderatezza delle stesse, come previsto dell’art. 97 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

-  le offerte che sono pari o superano la predetta soglia di anomalia sono quelle presentate dagli operatori 
economici: CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI SCARL con sede legale VIA FENADORA 32030 n.14 
FONZASO (BL) (33.429%), e l’operatore ECOGRID S.R.L. con sede legale in Piazza San Rocco n.5 Calizzano (SV) 
(30.660%); 

- con lettera prot. 923 del 25/02/209 si è proceduto a richiedere le predette giustificazioni agli operatori 
economici: CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI SCARL con sede legale VIA FENADORA 32030 n.14 
FONZASO (BL) (33.4290%), e l’operatore ECOGRID S.R.L. con sede legale in Piazza San Rocco n.5 Calizzano 
(SV) (30.6600%); 

DATO ATTO che in data 14/03/2019 si è proceduto alla verifica delle giusticazioni, dalla quale risulta, come 
riportato nel  verbale, che sono state ritenute congrue le giustificazioni presentate dal CONSORZIO TRIVENETO 
ROCCIATORI SCARL con sede legale VIA FENADORA 32030 n.14 FONZASO (BL) (33.429%);  

ATTESA la necessità di provvedere alla dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione, a seguito 

dell'esito positivo del possesso dei requisiti di ordine generale e di qualificazione dichiarati dall’Impresa 

CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI SCARL, ed a seguito della congruità delle giustificazioni presentate; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr.136/2010, recante norme in materia di “tracciabilità dei flussi 
finanziari”, all'intervento in oggetto è stato attribuito il codice CIG: 7752585387, mentre il CUP (Codice Unico di 
Progetto) risulta essere: D37H18002110004 ; 

Vista la legge 241/90 smi; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016; 

 Vista la Legge Regionale n.8 del 13/03/2018; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate, e qui interamente richiamate 

DI DICHIARARE efficace l’aggiudicazione dei “LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA COSTONE ROCCIOSO PRESSO FONTI 

DI BANZU”,   ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs 50/2017, a seguito dell'esito positivo del possesso dei requisiti di 

ordine generale e di qualificazione dichiarati in sede di gara dall’Impresa CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI SCARL  

con sede legale VIA FENADORA 32030 n.14 FONZASO  (BL), ed a seguito di verifica di congruità delle giustificazioni 

presentate come risulta dal verbale di verifica del 14/03/2019; 

DI DARE ATTO che l’impresa CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI SCARL con sede legale VIA FENADORA 32030 n.14 

FONZASO  (BL), ha offerto il miglior ribasso pari al 33,429%, pertanto offrendo di realizzare l’intervento per  € 

199.328,77, oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 9.723,61, oltre IVA di legge; 



 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n° 

33/2013; 

Di dare atto che ai sensi della legge 241/90, è nominato per il presente intervento, Responsabile del presente 

procedimento l'Ing. Fiorelli Antonio Giovanni. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta                   
n.ro 125 del 15/03/19 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica apposto dal Responsabile del Servizio DAGA DEMETRIO LUIGI in data 15/03/19 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 218 

 
Il 19/03/19 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 120 del 15/03/19 con oggetto 
 
“LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA COSTONE ROCCIOSO PRESSO FONTI DI BANZU”,  CUP: 
D37H18002110004 - CIG: 7752585387. 
Dichiarazione di efficacia ai sensi dell'art. Art. 21-quinquies, comma 1, Legge 7 agosto 1990, n. 241 smi. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione generata da  SINIS  PAOLO il 19/03/191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


